
COPIA

DETERMINAZIONE

N.572    DEL 21-12-2016

N. 1410 del Registro Generale

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR PER L'ACQUISTO DI
ECOASTUCCI PER MOZZICONI DI SIGARETTE - APPROVAZIONE SCHEMA
DI AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 19 (RG. 21) del 17/12/2014, con il quale sono state
attribuite la posizione organizzativa e le funzioni dirigenziali dell’Area Lavori Pubblici ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 05/05/2016 con la quale è stato approvato il
P.E.G. per l’anno 2016 ed assegnato al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici lo stanziamento della
spesa di cui all’oggetto;

VISTO l’art. 11, comma 14, del D. Lgs. 118/2011, il quale stabilisce che a decorrere dal 2016 gli enti
di cui all’art. 2 del medesimo decreto adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

RICHIAMATO il principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, riportato in allegato al
D.Lgs 118/2011 (all. 4/2);

VISTO il vigente regolamento dei contratti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66
del 21/12/2015;

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

 

AREA LAVORI PUBBLICI

Ufficio LAVORI PUBBLICI E



COMUNE DI CORCIANO

VISTO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede  che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma, le
clausole ritenute essenziali e  le modalità di scelta del contraente nonché l’analoga disposizione
contenuta nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

VISTA
la possibilità per la Pubblica Amministrazione di concludere contratti di sponsorizzazione è stata
disciplinata dall’art. 43 comma 1 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che costituisce il principale
riferimento normativo in materia; la finalità cui la norma sottende è che i contratti di sponsorizzazione
“… siano finalizzati a favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e a realizzare
maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati”;

VISTO
che il contratto di sponsorizzazione è quel contratto in forza del quale un soggetto“Sponsee” si obbliga
a consentire ad un altro soggetto “Sponsor” l’uso della propria immagine pubblica e del proprio nome,
per promuovere un marchio o un prodotto, dietro corrispettivo (che può sostanziarsi in una somma di
denaro, in beni o servizi o in entrambi, da erogarsi da parte dello sponsor);

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21  del 31.03.2016 con cui sulla base
dell’ordine del giorno “Ecoastucci per una Corciano più pulita dai rifiuti dei prodotti di chi fuma” si
impegnava il Sindaco e la Giunta a:

ad acquistare ecoastucci da distribuire a Tabacchi e Bar con rivendita di tabacchi presenti nel
territorio del Comune di Corciano, così che i posacenere tascabili possano essere ritirati
gratuitamente dai fumatori corcianesi interessati all’iniziativa;
a sensibilizzare l’opinione pubblica prevedendo almeno un’iniziativa pubblica sul tema
dell’inquinamento derivante dal fumo sia per la persona che per l’ambiente.”

VISTO lo schema di avviso pubblico per la ricerca di Sponsor per l’acquisto di ecoastucci per
mozziconi di sigarette allegato al presente provvedimento;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dello schema di avviso pubblico suddetto e del
relativo modello di domanda;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del Regolamento  comunale sul sistema dei
controlli interni, la sottoscrizione del Responsabile di Area competente integra ed assorbe il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della azione amministrativa, richiesto
dall’articolo 147 bis del Testo Unico Enti Locali;

VISTI

il Regolamento Comunale vigente per la disciplina delle Sponsorizzazioni, approvato con Delibera-
del Consiglio Comunale n. 61 del 17/12/2013;
il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.;-
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;-
il D.P.R. 8/06/2001, n. 327 e ss.mm.ii.;-
il D. Lgs. 22/01/2004, n. 42 e ss.mm.ii.;-
la L.R. 21/01/2015, n. 1;-

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area LAVORI PUBBLICI n. 572 del 21-12-2016 - Pagina 2



COMUNE DI CORCIANO

DETERMINA

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di approvare lo schema di avviso pubblico per la ricerca di Sponsor per l’acquisto di ecoastucci per2)
mozziconi di sigarette e del relativo modello di domanda allegati al presente provvedimento;

di stabilire che alla realizzazione dell’intervento si procederà solo nell’eventualità in cui la3)
procedura di individuazione di un soggetto pubblico o privato (sponsor) avrà avuto esito positivo,
senza determinare in alcun caso un contributo economico da parte dell’Amministrazione Centrale;

che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’articolo 3 del Regolamento per le acquisizioni4)
di beni, servizi e lavori in economia del Comune di Corciano, il responsabile unico del
procedimento (RUP) di che trattasi è il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici Ing. Francesco
Cillo.

di precisare che il presente provvedimento è soggetto, oltre all’obbligo di comunicazione e5)
pubblicazione all’Albo pretorio online dell’Ente, anche a quello di pubblicazione sul sito
istituzionale del Comune nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente-
Provvedimenti”, con i contenuti di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 33/2013

di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi  dell’art. 120, comma 1, del D. Lgs. 104/2010 e6)
successive modificazioni, è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale per l’Umbria nei modi e termini previsti dal medesimo articolo.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile del servizio
F.to CILLO FRANCESCO

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Corciano, li

F.to Il Responsabile
del Servizio Finanziario
BALDONI STEFANO

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area LAVORI PUBBLICI n. 572 del 21-12-2016 - Pagina 3



COMUNE DI CORCIANO

Pubblicazione Albo Pretorio n. 2414

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune a partire dal 21-12-2016 per 15 giorni consecutivi.

Corciano, li 21-12-2016

L’addetto al servizio Albo Pretorio
F.to

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Corciano, lì
IL RESPONSABILE
CILLO FRANCESCO

Determinazione del Responsabile dell’Area
LAVORI PUBBLICI

n. 572
R.G. N. 1410 del 21-12-2016

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area LAVORI PUBBLICI n. 572 del 21-12-2016 - Pagina 4


